
COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

   Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

  Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 247  del  20/10/2023  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 519 del 20/10/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 

 OGGETTO: Lavori di adeguamento del campo da tennis comunale – Approvazione 
atti di contabilità finale dei lavori. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, 
le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che con atto deliberativo della G.M. n. 111 del 20/06/2009, veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento del campo da tennis 
comunale”, dell’importo di €. 60.000,00, alla cui spesa si è fatto fronte, 
rispettivamente, per €. 50.000,00 con finanziamento concesso dall’Amministrazione 
Provinciale di Cosenza (Mutuo Istituto Credito Sportivo - Pratica n. 3152500) e per €. 
10.000,00 con fondi di bilancio comunale; 

Che con Contratto di Appalto Repertorio n. 02/2009 del 08/10/2009, Registrato 
a Castrovillari in data 09/12/2009, al n. 786 - Serie 1, i lavori di che trattasi venivano 
affidati all’impresa LA RUSSA COSTRUZIONI di Damiano La Russa, con sede in 
Tarsia (Cs) in C.so Umberto I° n. 78, per l’importo netto contrattuale di €. 44.267,05, 
di cui €. 684,54 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 

Che, durante il corso dei lavori si è reso necessario realizzare alcuni piccoli 
interventi migliorativi dell’opera non prevedibili in fase di progettazione e, per dette 
ragioni, poiché vi è stato un lieve aumento della spesa iniziale, pari ad €. 1.051,65, si 
è dovuto variare il quadro tecnico economico precedentemente approvato con l’atto 
di cui in premessa; 

Che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati come 
risulta dai relativi atti; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa, rispettivamente, dalla direzione 
dei lavori e dal RUP, costituita dai seguenti atti: 

• Certificato di ultimazione dei lavori 

• Stato finale dei lavori 

• Relazione sul conto finale 

• Certificato di regolare esecuzione; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’approvazione dei suddetti atti, nonché 
del quadro tecnico economico finale rimodulato a seguito del lieve aumento della 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

   Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

  Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

spesa dovuto a piccoli interventi migliorativi dell’opera; 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 

- la regolarità delle prestazioni effettuate; 

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’approvazione delle premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. L’approvazione del seguente quadro tecnico economico finale, relativo ai lavori 
di “Adeguamento del campo da tennis comunale”, rimodulato a seguito del lieve 
aumento della spesa iniziale dovuta a piccoli interventi migliorativi dell’opera: 

 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO STATO FINALE 
 

A  LAVORI   

 A.1 Importo netto Lavori €.      45.855,22  

 A.2 Importo Oneri della Sicurezza  €.           684,54  
   €.           900,00  

  Importo Totale lavori €.      46.539,76 €.       46.539,76 
 

B  
 

SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 
 

  

 B.1 IVA 10% sui lavori e oneri sicurezza €.        4.653,98  

 B.2 Spese Generali e Tecniche €.        7.153,38  
 B.3 IVA 22% su Spese Generali €.        1.573,74  

 B.4 
Spese Incentivo per Funzioni Tecniche 
ex art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 (art. 45 D.Lgs. n. 
36/2023). 

€.           930,80  

 B.5 Oneri CONI €.           200,00  
    

 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

€.      14.511,89 €.       14.511,89 
    

 

 TOTALE PROGETTO  €.       61.051,65 

 

3. L’approvazione degli atti di contabilità finale, con certificato di regolare 
esecuzione, dei lavori di cui in oggetto, per un importo totale netto pari ad €. 
46.539,76, oltre IVA 10%, al lordo degli acconti di €. 44.093,32 già corrisposti, 
con un credito residuo di €. 2.691,09, in favore dell’impresa esecutrice LA RUSSA 
COSTRUZIONI di Damiano La Russa, con sede in Tarsia (Cs) in C.so Umberto 
I° n. 78; 

4. La liquidazione di €. 200,00 in favore del CONI Calabria, per verifica finale dei 
lavori, mediante bonifico bancario – IBAN: IT 46 B 01005 16300 0000000 16571, 
con imputazione sul Cap. n. 1157.1 del corrente esercizio finanziario; 

5. L’impegno di spesa per l’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’ex art. 92 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

   Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

  Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

D.Lgs. n. 163/2006 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023), a saldo dell’importo dovuto 
previsto in progetto, in favore del ing. Ernesto Martucci, pari ad €. 652,88 (al lordo 
delle ritenute di legge), quale attuale RUP relativamente ai lavori di adeguamento 
del campo da tennis comunale, a carico del Bilancio comunale con imputazione 
sul Cap. n. 3482 del corrente esercizio finanziario; 

6. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e 
trasmissione del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 
185, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ernesto Martucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 16/11/2023                        F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 17/11/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                        F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 


